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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o současném stavu veřejného knihovnictví v Jihočeském kraji.

Cílem práce je podat přehled o současném stavu veřejných knihoven v kraji a analyzovat

a zhodnotit činnost vybraných knihoven. V úvodu je stručná charakteristika vymezené

oblasti, nastíněn zdejší vývoj knihoven a knihovnictví, ale také vývoj národnostního

uspořádání, protože otázka vztahu soužití českého a německého obyvatelstva zde vždy

hrála významnou roli a ovlivňovala rozvoj tohoto kraje. Poté následuje popis současného

stavu veřejného knihovnictví z pohledu plnění regionálních funkcí a následně je rozebírána

činnost pěti vybraných městských knihoven – dvou z vnitrozemí a tří z pohraničních

regionů. U všech knihoven je pojednáno o jejich historii, jednotlivých odděleních

a službách v nich poskytovaných a zajímavých akcích, které knihovny pořádají pro dětské

i dospělé čtenáře, případně příklady zajímavé spolupráce knihovnen s ostatními kulturními,

vzdělávacími a občanskými organizacemi. U knihoven z pohraničních regionů je ještě

zmiňována jejich přeshraniční spolupráce s německými a hornorakouskými knihovnami.

V analýze jednotlivých knihoven je převážně zohledňováno časové období posledních

dvou až tří let. Součástí práce je také zhodnocení současného stavu internetizace knihoven

v kraji v rámci Projektu internetizace knihoven. Práce je zpracována z dostupných zdrojů

a na základě dílčích průzkumů.
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PŘEDMLUVA

Záměrem diplomové práce je zmapovat současný stav veřejného knihovnictví

v Jihočeském kraji. Toto téma jsem si vybrala nejen proto, že z tohoto kraje pocházím

a znám dobře problematiku zdejšího života, ale i na základě osobních zkušeností získaných

během letních brigád v Obecní knihovně Zdíkov (okres Prachatice).

Práce je rozdělena celkem do šesti kapitol. Nejdříve stručně charakterizuji oblast

Jihočeského kraje a poté nastiňuji, jak se vyvíjelo národnostní uspořádání a národnostní

vztahy v pohraničních částech kraje. Touto problematikou se zabývám z toho důvodu, že

dlouhodobé dobré sousedské vztahy mezi Čechy a Němci byly nejdříve narušeny 2. sv.

válkou a pak zcela zpřetrhány 40 let trvající studenou válkou. Po pádu „železné opony“ se

lidé opět pokoušejí navázat bližší kontakt, ovšem přerušené svazky mezi obyvateli obou

národů není tak snadné opět spojit. Jihočeští knihovníci prostřednictvím své práce navazují

nové kontakty a spolupracují s rakouskými a německými knihovnami, čímž napomáhají

sbližování s oběma sousedními národy.

Následující kapitola pojednává o historickém vývoji knihoven a knihovnictví

v Jihočeském kraji se zaměřením na oblast Novohradských hor a Novohradského podhůří.

Nastiňuji zde počátky knihovnictví ve zdejší oblasti od vzniku církevních knihoven, přes

šlechtické, měšťanské až po veřejné knihovny městské a venkovské. Krátce zde též

zmiňuji knihovny školní a institucionální.

V další kapitole se již zabývám současným stavem veřejného knihovnictví

v Jihočeském kraji. Nejdříve charakterizuji současný stav veřejného knihovnictví

z pohledu plnění regionálních funkcí v rámci celého Jihočeského kraje – výkon

jednotlivých regionálních funkcí a finanční a personální zajištění regionálních funkcí.

Následně rozebírám činnost jihočeských knihoven v průběhu posledních pěti let (2003 -

2008). Zaměřuji se hlavně na akce pořádané pro děti a dospělé čtenáře, ale také pro

profesionální i neprofesionální knihovníky. Dále uvádím úspěchy, jichž jihočeské

knihovny dosáhly v rámci knihovnických soutěží. V neposlední řadě zde hovořím

o vzdělávání jihočeských knihovníků. Jihočeskou vědeckou knihovnu v Českých

Budějovicích a její činnost zde zmiňuji jen okrajově, protože o ní byla napsána samostatná

bakalářská práce (Zuzana Kratochvílová – Jihočeská vědecká knihovna v Českých

Budějovicích: současný stav a perspektivy).
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Ve čtvrté kapitole podrobněji popisuji činnost pěti vybraných knihoven. Jedná se

o dvě knihovny z vnitrozemí – Šmidingerova knihovna ve Strakonicích, Městská knihovna

Tábor a tři knihovny z pohraničních regionů – Městská knihovna Prachatice, Městská

knihovna Jindřichův Hradec a Městská knihovna Dačice. U každé knihovny stručně

uvádím její historii, poté rozebírám jednotlivá oddělení a služby v nich poskytované. Dále

uvádím příklady akcí, které knihovny organizují samy nebo ve spolupráci s dalšími

kulturními a vzdělávacími institucemi jak pro děti tak pro dospělé. V neposlední řadě

u knihoven z pohraničních regionů hovořím o spolupráci probíhající na mezinárodní

úrovni – spolupráce s hornorakouskými a německými knihovnami.

Předposlední kapitola pojednává o současném stavu internetizace knihoven

v Jihočeském kraji. Nejprve popisuji Projekt internetizace knihoven a poté charakterizuji

současný stav připojení jihočeských knihoven k veřejné síti internet.

Závěrečná kapitola je věnována hodnocení současného stavu veřejného

knihovnictví v Jihočeském kraji a nastínění vývoje v dalších letech.

Všechny uvedené číselné údaje pocházejí ze statistických přehledů z roku 2007,

případně za 1. pol. roku 2008, a to z toho důvodu, že v době dokončení práce nejsou

statistiky za rok 2008 ještě zpracovány.

Veškerou použitou literaturu cituji podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO

690-2.
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1 CHARAKTERISTIKA JIHOČESKÉHO KRAJE

Základní údaje:

Rozloha: 10 055 km2, tj. 12,8 % rozlohy ČR

Nadmořská výška: převážná část území 400 – 600 m n. m.

Nejvyšší místo: šumavský vrchol Plechý (1 378 m)

Nejnižší místo: hladina Orlické přehrady (350m)

Počet obcí: 623

Počet okresů: 7

Statut města mají: 43 obce

Počet obyvatel: 626 867

Hustota osídlení: 62 obyvatel na km2 – nejnižší v ČR

Obr. 1: znak
Jihočeského kraje

Zdroj: [18]

1.1 Charakteristika kraje

1. ledna 2000 vznikl na základě ústavního zákona č. 347/1997 Sb., ze dne 3. 12.

1997 o vytvoření vyšších územně správních celků a o změně ústavního zákona ČNR

č. 1/1993 Sb., Ústava ČR Budějovický kraj. Ústavním zákonem č. 176/2001 Sb., kterým se

mění ústavní zákon 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních správní celků a o změně

ústavního zákona ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava ČR byl kraj 1. května 2001 přejmenován

na kraj Jihočeský.

Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích je vymezený územím okresů

České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice

a Tábor.

Jižní Čechy jsou z geografického hlediska poměrně uzavřeným komplexem. Jádro

kraje tvoří jihočeská kotlina s Českobudějovickou a Třeboňskou pánví. Na jihozápadě je

obklopuje Šumava, dále pak výběžky Brd, Středočeská žulová vrchovina, Českomoravská

vrchovina a Novohradské hory.

Území Jihočeského kraje není příliš bohaté na nerostné suroviny. Významným

přírodním bohatstvím jsou zdejší lesy, které zaujímají více než jednu třetinu celkové

plochy kraje. Z hlediska hospodářského se jedná o původní zemědělskou oblast s tradičním

rybníkářstvím a lesnictvím. Průmyslová výroba je koncentrována především
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v českobudějovické aglomeraci a v bývalých okresech Tábor a Strakonice. Převládá

zpracovatelský průmysl – výroba potravin a nápojů, dopravních prostředků, strojů

a zařízení, textilní a oděvní průmysl. Zemědělství se orientuje na rostlinnou výrobu,

převažuje pěstování obilovin, olejnin a brambor. V živočišné produkci chov skotu a prasat.

Základem pro rozvoj vědy jsou pracoviště Akademie věd ČR, jejíž ústavy působící

na území kraje se zaměřují na obory zejména biologické a ekologické. Vědecká práce je

rovněž součástí aktivit Jihočeské univerzity se sídlem v Českých Budějovicích

a Jindřichově Hradci.

Jihočeský kraj je krajem příhraničním. Na jihu sousedí s Rakouskem a na


[…]


NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

Obecní knihovna Babice Místní lidová knihovna Malovice
Obecní knihovna Bohumilice Obecní knihovna Mičovice
Obecní knihovna Borová Lada Obecní knihovna Nebahovy
Obecní knihovna Budilov Obecní veřejná knihovna Němčice
Obecní knihovna Buk Obecní knihovna Nová Pec
Obecní knihovna Dub Obecní knihovna Pěčnov
Obecní knihovna Horní Vltavice Obecní knihovna Stožec
Obecní knihovna v Chlumanech Místní lidová knihovna Strážný
Obecní knihovna Chroboly OK Strunkovice nad Blanicí
Knihovna ve Chvalovicích Obecní knihovna Svatá Maří
Místní lidová knihovna Krtely Obecní knihovna Štítkov
Místní lidová knihovna Ktiš OK Šumavské Hoštice
Obecní knihovna Kvilda Obecní knihovna Těšovice
Obecní knihovna v Lažišti Obecní knihovna Vitějovice
Obecní knihovna Lčovice Obecní knihovna Záblatí
Obecní knihovna Lenořa Obecní knihovna Zábrdlí
Obecní knihovna Lipovec Obecní knihovna Zálezly
Místní lidová knihovna Mahouš Obecní knihovna Zbytiny
Obecní knihovna Žárovna
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Příloha č. 8 Knihovny regionu Strakonicko

POVĚŘENÁ KNIHOVNA:

Šmidingerova knihovna Strakonice

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

MěK Bavorov MLK Radomyšl
MLK Bělčice MLK Střeleské Hoštice
Městská lidová knihovna Blatná MK Štěkeň
Kolářova knihovna Katovice MěK Bosňany
MK Lnáře MěK Volyně

NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

MLK Bezdědovice MVK Hoštice OK Paračov
MLK Bílsko OK Kadov OK Pole
MLK Březí MLK Kapsova Lhota MLK Pracejovice
OK Muzice MLK Kladruby MK Přechovice
OK Cehnice OK Kocelovice MLK Předmíř
Knihovna Petra Chelčického Chelčice MLK Kozlov MLK Předslavice
OK Chlum OK Kraselov OK Přešťovice
MLK Chrášťovice LK Krašlovice OK Řepice
MK Čejetice MLK Krty-Hradec OK Rovná
MK Čepřovice OK Kváskovice MLK Sedlice
MLK Čestice MLK Libějovice MLK Skaličany
MLK Čichtice MLK Libochovice OK Skočiče
OK Číčenice VOK Lom MLK Slaník
MLK Doubravice OK Malenice MLK Sousedovice
OK Drachkov MLK Mečichov OK Strašice
OK Drahenický Málkov OK Mioňovice MLK Škvořetice
OK Drahonice MK Mladějovice OK Štěchovice
OK Drážov MLK Mnichov MLK Třebohostice
OK Dřešín MLK Myštice OK Úlehle
OK Droužetice VOK Nebřehovice MK Volenice
OK Hajany OK Němčice MLK Záboří
MLK Houpín OK Nihošovice OK Zahorčice
OK Horní Poříčí MK Novosedlí MLK Osek
Husova Knihovna Velká Turná MLK Hornosín

POBOČKY:

Křtětice

Radčice

Škůdra

Zechovice

SPECIÁLNÍ:
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Oddělení vědecko-technických informací VÚRH Vodňany
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Příloha č. 9 Knihovny regionu Táborsko

POVĚŘENÁ KNIHOVNA:

MěK Tábor

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

MěK Bechyně SK Opařany
OK Chotoviny MěK Planá nad Lužnicí
MěK Chýnov MěK Sezimovo Ústí 1
VK Jistebnice MěK Sezimovo Ústí 2
Knihovna městyse Malšice MěK Soběslav
MěK Mladá Vožice MK Tučapy
MLK Nadějkov MěK Veselí nad Lužnicí

NEPROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY:

MK Borkovice OK Meziříčí MK Skopytce
MK Borotín OK Mezná MK Slapsko
MK Božejovice MK Mlýny OK Slapy
MK Březnice MLK Myslkovice OK Smilovy Hory
MLK Budislav OK Nemyšl MLK Stádlec
MLK Chotčiny MK Nová Ves u Mladé Vožice OK Sudoměřice u Bechyně
MK Chotěmice MK Oldřichov OK Sudoměřice u Tábora
OK Choustník MK Padařov MK Sviny
OK Čenkov u Bechyně OK Pojbuky OK Šebířov
OK Černýšovice MK Pořín MK Strašice
MK Dírná MK Prasetín OK Val
VK Dobronice u

Bechyně
MLK Přehořov OK Vesce

MK Dolní Hořice VK Radenín MK Vilice
MLK Dráchov OK Radětice OK Vlastiboř
OK Drahov MK Radimovice u Tábora OK Vlčeves
OK Dražice MK Radimovice u Želče MK Vlkov
OK Hodětín MK Rataje MLK Vodice
MK Jedlany MK Ratibořské Hory OK Záhoří
OK Klenovice MK Řemíčov MK Zálší
MK Komárov MK Řepeč MK Zhoř u Plané nad Lužnicí
MK Košice OK Řípec MK Zlukov
VK Makov MLK Roudná MLK Zvěrotice
MK Makovice MLK Skalice MK Želeč u Tábora
MLK Žíšov

POBOČKY:

Bechyňská Smoleč Lažany
Bežerovice Ratibořice
Brandlín Řevnov
Dobronice u Chýnova Rybová Lhota
Horní Střítež Skrýchov u Opařan
Horusice Slavňovice
Hroby Stálec
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Hvožďany Svinky
Jeníčkova Lhota Velký Ježov
Klečaty Křída
Kozmice
