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Posudek:

Diplomová práce Michaely Kubišové mapuje a popisuje současný stav veřejných knihoven
v Jihočeském kraji se zaměřením především na úroveň poskytovaných služeb sledovaných
knihoven.

Práce se vyznačuje pečlivým výběrem informací a poznatků ajejich podrobným zpracováním.
Vyniká množstvím doplňujícího materiálu, jako jsou tabulky, grafy, obrázky a přílohy.

Struktura práce je logická - autorka postupuje správně od charakteristiky kraje a jeho
historického vývoje k současnosti. Do rámce veřejných knihoven Jihočeského kraje
diplomantka zasazuje také stručný popis vybraných církevních, šlechtických, školních atd.
knihoven, aby vyjádřila široké spektrum knihoven sledovaného teritoria.
Před popisem činností vybraných knihoven I kapAl se oprávněně zabývá zejména
regionálními funkcemi a vybranými akcemi veřejných knihoven v rámci celého kraje.

Diplomová práce má však z velké části hlavně popisný charakter. I přes podání širokého
spektra informací se diplomantce zcela nepodařilo podrobněji zhodnotit uváděné skutečnosti.
Jako by v činnosti knihoven Jihočeského kraje neexistovaly problémy a nebylo již dále co
řešit I např. v oblasti regionálních funkcí by bylo dobré, kdyby diplomantka při obhajobě
vystihla alespoň některé problémy při realizaci těchto funkcí a zhodnotila jejich dosavadní
plnění I.
V této souvislosti mohl být kritičtější i celkový Závěr práce s větším vyjádřením autorčina
hodnocení sledované problematiky.

Celkově je uvedená diplomová práce na velmi dobré úrovni, je pečlivě zpracovaná, přílohy
v textu práce i v závěru jsou kvalitní.
Sloh a styl práce jsou na odpovídající úrovni, velké množství informačních zdrojů v závěru
práce je korektně citováno.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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